
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ                       
COMUNA CRASNA                               
CONSILIUL LOCAL  
       

HOTĂRÂREA Nr.74.  
Din data de 24.11.2025. 

privind aprobarea casării de mijloace fixe și  obiecte de inventar din gestiunea 
Spitalului de boli cronice Crasna 

 
Consiliul local al comunei Crasna; 

 Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare a primarului cu nr.10.064/19.11.2025; 
- raportul compartimentului de resort cu nr.10.072/19.11.2025; 
- avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
  Ținând cont de adresa cu nr.560/04.11.2025 a Spitalului de boli cornice Crasna și Procesul 
verbal al comisiei de casare nr.559/04.11.2025; 

În baza prevederilor art. 22 din Ordonanţa de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 
493/2003, cu modificările şi completările ulterioare, şi prevederile art.3 din Ordonanța de Guvern 
nr. 112/2000 privind reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 
activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi unităţilor administrativ teritoriale 
aprobată prin Legea nr. 246/2001,  

În temeiul prevederilor Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, respectiv a  Legii 
nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi ale H.G. nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare ale Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare, 
  În baza prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a)  și art.139 alin.(3) lit. a), art.196 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor art.196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă casarea de mijloace fixe în valoare de 190107,99 lei  și obiecte de 

inventar în valoare de 17911,70 lei din gestiunea Spitalului de boli cronice Crasna, conform 
anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Crasna și Spitalul de boli cronice Crasna. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei; 
- Spitalul de boli cronice Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosar hotărâri. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 
    SERES SZABOLCS                                Secretarul general al comunei 
                                                   Lazar Veturia 



Intern 
 

 
 

ROMÂNIA  Anexa nr.1. 
JUDEȚUL SĂLAJ  la HCL nr.74. 
COMUNA CRASNA                                                                                                 din data de 24.11.2025. 
CONSILIUL LOCAL 
 

Tabel centralizator cu mijloacele fixe propuse pentru scoatere din functiune/declasare pentru anul 2025 
 

Nr.
crt. 

Denumirea mijlocui fix Codul de Numarul Valoarea Canti Valoarea   
 

   

clasificare de de tatea totala    
 

  

conform HGR inventar inventar   (lei)   
 

  

2139/2004   (lei)           

1 Sistem de supraveghere si avertizare pacienti 2.1.25.4. 2158 7990 1 7990     
2 Ecograf Logiq 200 cu 2 traductoare 2.1.25.2.1. 2066 93150 1 93150     
3 Sistem de supraveghere avertizare pacient 2.1.25.2. 2163 4952.39 1 4952.39     
4 Analizor automat de hemat. Abacus Junior 2.1.25.1. 2161 4000 1 4000     
5 Electocardiograf Fukuda Denshi 2.1.25.2. 2137 7335 1 7335     
6 Sistem de detectie si avertizare la incendiu 3.3.4. 6392 72680.60 1 72680.60     

  

Tabel centralizator cu obiectele de inventar propuse la casare pentru anul 2025 
Nr.crt. Denumire obiect de inventar UM Cantitate Pret 

Lei  
Valoare 

Lei 
Gestiunea 

 
1 Aparat glicemie Accu chek Active buc 1,000000 0,02 0,02 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

2 Boiler electric 100 l buc 1,000000 380,00 380,00 Magazioner  
3 Bol Arcopal buc 3,000000 10,04 30,12 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

4 Bol Arcopal buc 8,000000 10,04 80,32 Sectia cronici  
5 Bol clasic 450 ml buc 1,000000 4,50 4,50 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

6 Bol clasic 450 ml buc 6,000000 4,50 27,00 Compartiment ingrijiri 
paliative 

 
7 Cadre laterale pat set 1,000000 668,11 668,11 Magazioner  
8 Cana inox mic buc 2,000000 1,85 3,70 Sectia cronici  
9 Cantar buc 1,000000 24,46 24,46 Bucatarie  

10 Carucior Ekg cu platforma dubla buc 1,000000 540,00 540,00 Fizioterapie  
11 Carucior dublu 2x15l buc 1,000000 586,00 586,00 Sectia cronici  
12 Cearceaf crep saltea cu elastic buc 3,000000 65,99 197,96 Spalatorie  
13 Cearceaf crep saltea cu elastic buc 7,000000 82,97 580,77 Spalatorie  
14 Cearceaf pat cu elastic buc 5,000000 63,07 315,35 Spalatorie  
15 Ciocan snitele mare buc 1,000000 3,25 3,25 Bucatarie  
16 Ciocan snitele mic buc 1,000000 2,84 2,84 Bucatarie  
17 Corp iluminat 2x18 w buc 2,000000 56,10 112,20 Sectia cronici  
18 Corp iluminat 2x36w buc 5,000000 65,86 329,28 Sectia cronici  
19 Cos gunoi cu pedala buc 1,000000 24,90 24,90 Ambulatoriu interne  
20 Cos gunoi cu pedala buc 3,000000 24,90 74,70 Fizioterapie  
21 Cos gunoi cu pedala 10l buc 1,000000 19,90 19,90 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

22 Cos gunoi cu pedala 10l buc 5,000000 24,03 120,13 Compartiment ingrijiri 
paliative 

 
23 Cos gunoi cu pedala 10l buc 1,000000 26,43 26,43 Ambulatoriu interne  
24 Cos gunoi cu pedala 10l buc 2,000000 26,43 52,86 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

25 Cos gunoi cu pedala 10l buc 6,000000 26,43 158,58 Sectia cronici  
26 Costum medical TAG buc 18,000000 84,00 1.512,00 Sectia cronici  
27 Cratita 20 l buc 1,000000 37,16 37,16 Bucatarie  
28 Cratita smaltuita 15 l buc 1,000000 27,38 27,38 Bucatarie  
29 Cutie plastic 25 l buc 2,000000 27,63 55,26 Sectia cronici  
30 Cutit buc 1,000000 3,60 3,60 Sectia cronici  
31 Dispenser dezinfectant buc 1,000000 75,00 75,00 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

32 Dispenser dezinfectant buc 1,000000 75,00 75,00 Sectia cronici  
33 Dispenser prosop hartie pliata buc 1,000000 41,99 41,99 Sectia cronici  
34 Dozator prosop pliate buc 1,000000 62,00 62,00 Birouri  
35 Dozator sapun lichid buc 1,000000 10,06 10,06 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

36 Dozator sapun lichid buc 2,000000 26,24 52,47 Ambulatoriu interne  



Intern 
 

 
 

37 Dozator sapun lichid buc 4,000000 54,74 218,96 Sectia cronici  
38 Dozator sapun lichid buc 3,000000 62,00 186,00 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

39 Farfurii intinse buc 14,000000 7,50 104,96 Sectia cronici  
40 Galerie PVC pt. perdele buc 2,000000 25,75 51,50 Sectia cronici  
41 Galerie PVC pt. perdele buc 1,000000 29,50 29,50 Sectia cronici  
42 Galerie PVC pt. perdele buc 1,000000 24,50 24,50 Sectia cronici  
43 Galerie PVC pt. perdele buc 12,000000 32,97 395,66 Sectia cronici  
44 Galerii PVC pt. perdele buc 20,000000 21,89 437,89 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

45 Galerii PVC pt. perdele buc 5,000000 21,89 109,47 Sectia cronici  
46 Galerii PVC pt. perdele buc 1,000000 29,00 29,00 Sectia cronici  
47 Generator de Ozon Chrome 14000 buc 1,000000 1.786,19 1.786,19 Sectia cronici  
48 Imbracaminte pilota crep buc 5,000000 39,63 198,15 Spalatorie  
49 Imprimanta Xerox 3025V Laser Multifuntional buc 1,000000 649,74 649,74 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

50 Incaltaminte de lucru buc 4,000000 114,00 456,00 Birouri  
51 Jaluzele (2.86 mp) buc 2,000000 214,97 429,94 Fizioterapie  
52 Masa de calcat buc 1,000000 0,12 0,12 Spalatorie  
53 Masina de calcat buc 1,000000 0,05 0,05 Spalatorie  
54 Masina de spalat vase Gorenje MSVGS62115W buc 1,000000 1.019,90 1.019,90 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

55 Mixer de mana Gorenje buc 1,000000 141,90 141,90 Bucatarie  
56 Monitor calculator buc 2,000000 169,00 338,00 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

57 Monitor calculator buc 1,000000 399,00 399,00 Birouri  
58 Monitor calculator buc 2,000000 390,00 780,00 Birouri  
59 Pat din fier cu roti buc 1,000000 83,44 83,44 Sectia cronici  
60 Pat din fier cu roti buc 4,000000 83,44 333,76 Sectia cronici  
61 Pulsoximetru ZM 700 buc 1,000000 82,11 82,11 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

62 Redresor acumulator buc 1,000000 0,51 0,51 Atelier  
63 Resou aragaz buc 1,000000 109,00 109,00 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

64 Resou aragaz buc 1,000000 169,00 169,00 Sectia cronici  
65 Saltea antiescare buc 1,000000 250,00 250,00 Sectia cronici  
66 Sarpe desfundat 15 m buc 1,000000 245,00 245,00 Atelier  
67 Set cutii plastic 0.44l+0.83l+1.47l set 2,000000 14,41 28,82 Bucatarie  
68 Sistem Intel P Dual buc 1,000000 1.595,00 1.595,00 Birouri  
69 Spot Klovsen buc 27,000000 23,60 637,12 Sectia cronici  
70 Telefon buc 4,000000 50,00 200,00 Birouri  
71 Termometru digital buc 2,000000 11,90 23,80 Compartiment ingrijiri 

paliative 
 

72 Termometru frigider buc 1,000000 19,00 19,00 Compartiment ingrijiri 
paliative 

 
73 Vas oval 60 l buc 1,000000 18,64 18,64 Sectia cronici  
74 Vas oval mare (ciubar) buc 1,000000 14,77 14,77 Sectia cronici  

  TOTAL   234,000000   17.911,70    
 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.74.


